
Zápis z Členské schůze Asociace dobrovolných svazků obcí České republiky, z.s. 
5.6.2023, od 16:00, Krajský úřad Jihomoravského kraje, Brno 
  
Přítomní: řádní členové dle prezenční listiny 12 z 21 

Hosté 3 
Online 3 

  
Program: 

1. Úvod a přivítání 
2. Aktuální informace z jednotlivých krajů ČR 
3. Přijetí nových členů 
4. Legislativní návrh Společenství obcí 
5. Závěrečná diskuze 

  
1. Úvod a přivítání 

Předseda Viktor Liška (DSO Mikroregion Voticko) přivítal všechny přítomné a 
konstatoval, že Členská schůze je usnášeníschopná. Zapisovatelku navrhl Nikolu 
Tupou a ověřovatele Pavla Roubínka (Mikroregion Šternbersko) a Štěpánku 
Barešovou (SO Sedlčanska). 
  
Usnesení č.1 : Členská schůze Asociace dobrovolných svazků obcí Středočeského 
kraje schvaluje zapisovatelku zápisu Nikolu Tupou a ověřovatele zápisu Pavla 
Roubínka a Štěpánku Barešovou. 
15 pro, 0 proti, 0 zdržel se 
   
  

2. Aktuální informace z jednotlivých krajů ČR 
Viktor Liška představil činnost Asociace od jejího založení na konci ledna. Seznámil 
přítomné s proběhlými schůzkami se zástupci MMR ČR, SMS ČR, NS MAS ČR, SPOV ČR 
a krajských samospráv.  Zrekapituloval setkání zástupců DSO Plzeňského kraje, které 
proběhlo 29.5. v Plzni. 
Zároveň prezentoval aktuální stav spolupráce na úrovni Středočeského kraje včetně 
vypsání programu na podporů činnosti DSO a poté předal slovo všem přítomným 
zástupcům DSO ostatních krajů ČR. 
Radomír Pavlíček (DSO Tišnovsko) představil jednu z činností DSO, a to svazkové 
školství. V současnosti je v regionu funkční na úrovni MŠ a výhledově se bude 
rozšiřovat i na ZŠ.  
Meziobecní spolupráci v Olomouckém kraji představil Pavel Roubínek (Mikroregion 
Šternbersko), který informoval o podané žádosti na zajištění financování koordinace 
spolupráce z dotačního programu Olomouckého kraje. Marcela Tomášová 
(Mikroregion Hranicko) tlumočila obavu některých starostů ze slučování malých obcí. 
Společenství obcí by měla být nástrojem právě proti zániku a slučování obcí s 
možností delegování konkrétních agend na vyšší úroveň SO.  



Pavel Motejzík (Mikroregion Nepomucko) představil dotační program DSO v 
Plzeňském kraji, ve kterém mohou svazky žádat buď na koordinovaný investiční 
projekt, nebo na podporu činnosti kanceláře. 
Helena Sosnová (SO Dolního Pootaví) nastínila situaci v jižních Čechách.  Majoritně 
tam působí Svaz měst a obcí Jihočeského kraje, jehož členy jsou primárně jihočeské 
obce, ale i funkční svazky obcí. Mikroregiony na území Jihočeského kraje nemají 
žádnou finanční podporu KÚ, a proto je domluveno jednání s náměstkem hejtmana 
Pavlem Hrochem.    
Zástupci DSO jednotlivých krajů se shodli na revizi stavu DSO a jejich evidenci pro 
další možnou spolupráci, pro kterou je vhodné zajistit zastoupení multifunkčních 
aktivních svazků a jejich oddělení od těch účelových.  
  

3. Přijetí nových členů 
Kancelář spolku obdržela 2 žádosti o členství. Přítomní zástupci DSO Region Moravská 
cesta a DSO Šlapanicko dostali prostor představit svoji činnost a jejich zájem o 
členství. DSO Šlapanicko bude přijato za podmínky schválení vstupu na plánované 
valné hromadě DSO 15.6.2023. 

  
Usnesení č.2 : Členská schůze Asociace dobrovolných svazků obcí České republiky 
schvaluje přijetí nových členů spolku, jak bylo navrženo. 
15 pro, 0 proti, 0 zdržel se 

  
4. Legislativní návrh Společenství obcí 

Marek Jetmar (MV ČR) představil aktuální podobu legislativního návrhu Společenství 
obcí tak, jak bude dále projednáváno na vládní úrovni. Novela zákona o obcích 
vstoupí v platnost k 1.1.2024 a v první vlně se předpokládá vznik 30 Společenství obcí 
na celém území ČR. 
Viktor Liška navrhl další setkání na podzim, aby by mohlo dojít k zjištění připravenosti 
členských DSO k jejich transformaci na SO. 
  
Předseda spolku Viktor Liška poděkoval přítomným za účast a ukončil Členskou schůzi 
v 18.00 
  
Přílohy:  

- Prezentace Legislativní úprava společenství obcí 
- Prezentace Asociace DSO ČR 

 
 

Ověřovatelé zápisu: 
 
Pavel Roubínek 
 
 
Štěpánka Barešová  


